
 

 

 COMUNE DI BARLETTA 
 CITTA’ DELLA DISFIDA 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE E AL VALOR MILITARE 

*************** 

 

 

PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE 
************************ 

 

 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE PRESENTATA 

AI SENSI DELL’ART. 17 DEL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE AVENTE AD OGGETTO INIZIATIVE A TUTELA 

DELL’AMBIENTE E DELLA SALUTE PER CONTRASTARE LE 
EMISSIONI INSALUBRI NEL TERRITORIO DI BARLETTA. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Premesso che: 

- In data 17/01/2024, con istanza acquisita al protocollo civico n°4421, è stata presentata la proposta di 

deliberazione consiliare, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento del Consiglio Comunale, avente ad 
oggetto: <Iniziative a tutela dell’ambiente e della salute per contrastare le emissioni insalubri nel 
territorio di Barletta=,sottoscritta da n°19 Consiglieri Comunali, e, precisamente, da: Rosa Cascella, 
Santa Scommegna, Adelaide Spinazzola, Rosalia Dipaola, Giuseppe Paolillo, Antonello Damato, 

Carmine Doronzo, Michela Diviccaro, Luigi Dimonte, Rosa Tupputi, Filippo Caracciolo, Letizia Rana, 

Patrizia Mele, Rocco Dileo, Ruggiero Grimaldi, Ruggiero Fiorella, Stella Mele, Antonio Comitangelo, 

Marcello Lanotte, argomentando la richiesta con le motivazioni di seguito integralmente trascritte; 

“Premesso che: 
● la convenzione di Aarhus, firmata dalla Comunità Europea e dai suoi Stati membri nel 1998 e in vigore dal 30 
ottobre 2001, intende salvaguardare il diritto di ogni individuo, delle generazioni attuali e di quelle future, di 

vivere in un ambiente che assicuri la sua salute e il suo benessere dando la possibilità ai cittadini di partecipare 

alle decisioni in materia ambientale; 

 

● il giorno 13/03/2012 è stata approvata dal Consiglio Comunale la delibera n. 18 riguardante l’obiettivo di 
chiusura del ciclo Rifiuti Zero in Ambito ATO; 

 

● il giorno 18/03/2016 è stata approvata dal Consiglio Comunale la delibera n. 14 riguardante l’adesione alla 
Strategia Rifiuti Zero della città di Barletta; 

 

● il giorno 29/11/2016 è stata approvata dal Consiglio Comunale la delibera n. 63 di iniziativa popolare che 
stabilisce la necessità di avere dati certi sull’inquinamento ambientale dell’area industriale, in particolare 
intorno alle aziende soggette ad Autorizzazione Integrata Ambientale; 

 

● i risultati dei monitoraggi ambientali del 2016 e del 2020 effettuati nella zona industriale di via Trani hanno 
evidenziato una situazione di inquinamento del suolo e della falda; 

 

● il 19 luglio 2022, a seguito di una fuoriuscita di polveri dall’impianto della cementeria Buzzi-Unicem, ARPA 

Puglia in una nota ha evidenziato che "la ripetitività di tali incidenti potrebbe essere ricollegata a problematiche 

manutentive o di vetustà dell'impianto. Tali ripetizioni di eventi incidentali di origini diverse ma simili per le 

conseguenze convergono a determinare l'aumento di emissioni diffuse." 

 

● il Sindaco può richiedere il riesame delle autorizzazioni ambientali esercitando i suoi poteri di garante della 

salute pubblica, in base al D.L.G.S. 152/2006 art. 29- quater, comma 6 e 7. 

 

Viste: 

le linee programmatiche di mandato 2022-2027 dell’Amministrazione Comunale di Barletta che riportano 
quanto segue: 

 

- SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE – VIVIBILITA’ 
L’Amministrazione Comunale si obbliga a porre in essere ogni utile iniziativa che garantisca condizioni 
ambientali idonee a migliorare la qualità della vita e la tutela della salute dei cittadini. 

 

- SALUTE 

 

Con la consapevolezza che la salute è il bene primario da tutelare, l'Amministrazione intende collaborare con la 

ASLBT al fine della prevenzione delle malattie, attraverso la redazione del <Profilo della Salute=, secondo i 
criteri e gli indicatori previsti dal Progetto <Città Sane= dell’OMS. 
 

Il Profilo della Salute rappresenta lo strumento che consente di indagare diverse aree tematiche con importanti 

ripercussioni sulla salute, sul benessere e sulla qualità di vita delle persone, quali gli aspetti demografici, 

ambientali, sociali ed economici, gli stili di vita, i trasporti, l’istruzione, il lavoro, il welfare, le cause di malattia 
e di mortalità, nonché la percezione soggettiva che i cittadini hanno del loro stato di salute e di ciò che può 

influenzarlo, verificata sulla base delle evidenze documentali. 

 



Il Profilo della Salute viene redatto di concerto con i responsabili dei servizi socio-sanitari, le Associazioni di 

volontariato e del privato sociale ed è uno strumento fondamentale di conoscenza per l’Amministrazione 
Comunale, può essere utilizzato per una ricognizione delle risorse e dei bisogni della città e considerato 

un’occasione per riflettere e confrontarsi sui principali temi socio- 

sanitari ed economici della città 

. 

- QUALITÁ DELL’ARIA 

 

Al fine di migliorare la qualità dell’aria l’Amministrazione Comunale intende proseguire e implementare la 
campagna di monitoraggio della qualità dell’aria. 
 

- MOLESTIE OLFATTIVE 

 

E’ intenzione della Amministrazione Comunale avviare una specifica convenzione di durata biennale con Arpa e 
la Regione Puglia, finalizzata ad attuare un monitoraggio della qualità dell’aria integrato con il campionamento 
e analisi delle emissioni odorigene, attraverso il coinvolgimento della cittadinanza e delle realtà industriali 

presenti sul territorio che vorranno offrire la propria disponibilità. 

 

La rete di monitoraggio in continuo integrerà quella dei gestori degli stabilimenti industriali coinvolti nel 

progetto.  

 

La convenzione tra ARPA, regione Puglia e Amministrazione Comunale dovrà prevedere l’acquisto di 
campionatori olfattometrici (nasi elettronici) e di centraline meteo da installare ai recettori sensibili. 

 

Le segnalazioni di molestie olfattive raccolte da una specifica APP per smartphone, di cui l’Amministrazione si 
doterà, verranno elaborate dall'Agenzia Regionale per l’Ambiente, secondo modalità definite da un protocollo 
operativo. 

 

Arpa Puglia provvederà anche alla gestione, alla manutenzione dei campionatori olfattometrici e delle centraline 

meteo e alla analisi giornaliera dei dati registrati dagli strumenti (centraline di monitoraggio olfattometrico e 

centraline meteo; i dati rilevati saranno trasmessi al Comune di Barletta e alla Regione Puglia). 

 

Il campionamento dell’aria potrà essere attivato da remoto al raggiungimento di determinate soglie di inquinanti 
in funzione del numero di segnalazioni registrate dall’APP, oppure su indicazione di ARPA. 
 

Questo protocollo operativo sarà finalizzato ad individuare le sorgenti di emissioni moleste e consentire 

interventi migliorativi della modalità di gestione degli impianti eventualmente responsabili rispetto alle molestie 

olfattive anche attraverso il riesame-riaggiornamento del provvedimento autorizzativo. 

 

Dotarsi di un’APP mobile è fondamentale perché consentirà ai cittadini in una ottica di collaborazione positiva 
di inviare ad ARPA in modo agevole e tempestivo le segnalazioni di emissioni odorigene moleste, fornendo la 

posizione geo-referenziata, l’orario della segnalazione e l’intensità dell'odore percepito). 
 

Considerato che: 

● la città di Barletta si trova alla vigilia di importanti decisioni che peseranno sulle generazioni future, quali il 
rinnovo delle Autorizzazioni Ambientali nel 2024 e l’ampliamento della discarica situata in località San 
Procopio; 

 

● ad oggi non è ancora stato chiarito chi sono i responsabili dell’inquinamento di falda e suolo, dopo che il 
secondo monitoraggio di CNR e Arpa Puglia nella zona industriale di Barletta, ha purtroppo 

confermato la presenza di arsenico, cromo, nichel, selenio, oltre che solfati e composti organo-alogenati in 

quantità allarmanti; 

 

● a seguito dei preoccupanti risultati del bio-monitoraggio sulle unghie dei bambini effettuato nel 2020 non sono 

ancora stati portati avanti ulteriori bio-monitoraggi; 

 

● in occasione dell’incontro del tavolo Tecnico Ambientale Inter-istituzionale tenutosi in data 06/07/2023 

convocato dal Sindaco, e al quale hanno partecipato le Associazioni e i Comitati dei cittadini, è emersa 

l’unanime volontà di attivare tutte le istituzioni competenti affinché potessero proseguire le attività di bio-

monitoraggio. 



 

 

Alla luce di quanto relazionato propone di deliberare: 

 
1. in ottemperanza della convenzione di Aarhus, di coinvolgere le Associazioni ambientaliste presenti in città in 

tutti i processi decisionali che riguardano la salute pubblica e l’ambiente; 
 

2. che il Sindaco eserciti i suoi poteri di garante della salute pubblica esprimendo parere negativo al rinnovo 

dell’Autorizzazione Ambientale della Buzzi-Unicem alla luce dei risultati dei due monitoraggi di falda e 

suolo del 2016 e 2020 e dei molteplici eventi incidentali comunicati dal Gestore e avvenuti in data 16 aprile, 

30 giugno e 19 luglio 2022 

 

3. Che tutte le linee programmatiche di mandato 2022/2027 citate in premessa - con approvazione dei relativi 

emendamenti – trovino piena e reale applicazione 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Attesto che: 

- L’art. 17 del Regolamento del Consiglio Comunale: 
1. Il consiglio si riunisce per determinazione del presidente del Consiglio, o su richiesta di un quinto dei 

consiglieri, con indicazione dell’argomento da inserire all’ordine del giorno che deve essere relativo a 
materie o fattispecie di competenza del Consiglio. 

2. Le riunioni su richiesta di un quinto dei consiglieri devono aver luogo entro venti giorni dalla 

presentazione della richiesta, salvo diversa intesa con i richiedenti. L’argomento richiesto deve essere 
obbligatoriamente discusso entro i medesimi termini. 

 

- La Conferenza dei Presidenti dei Gruppi Consiliari, convocata dal Presidente del Consiglio 

Comunale con nota prot. n° 7823 del 29 gennaio 2024, Verbale n°1 del 31/01/2024, 

all’unanimità dei presenti, ha approvato la convocazione di: <una seduta di Consiglio Comunale 
per la proposta di deliberazione consiliare presentata ai sensi dell’art.17 del Regolamento del Consiglio 
Comunale avente ad oggetto <Iniziative a tutela dell’ambiente e della salute per contrastare le emissioni 
insalubri nel territorio di Barletta= da tenersi il 07 Febbraio 2024 alle ore 16.00, chiedendo che si rediga 
da parte degli uffici competenti e del Dirigente Ambiente la proposta di delibera corredata dai pareri 

previsti per legge=.  
 

 

Tutto ciò premesso: 

 

- Visto lo STATUTO COMUNALE vigente; 

- Visto il REGOLAMENTO DI CONSIGLIO COMUNALE vigente; 

- Visto il verbale n°1 del 31/01/2024 della Conferenza dei Presidenti dei Gruppi Consiliari; 

-Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
-Dato atto che in ordine alla presente deliberazione sono stati formalmente acquisiti i pareri di 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 

procede quindi alla votazione della proposta dei n°19 Consiglieri Comunali, così come in premessa 

integralmente riportata, attraverso il sistema multimediale integrato, dando lettura degli esiti sotto riportati: 
 

Consiglieri presenti:  

Consiglieri assenti:  

Voti a favore:  

Voti contrari:  



Astenuti:  

La proposta_____________ 

 

 

Per quanto sopra: 
 

DELIBERA 

 
1. in ottemperanza della convenzione di Aarhus, di coinvolgere le Associazioni ambientaliste presenti in città in 

tutti i processi decisionali che riguardano la salute pubblica e l’ambiente; 
 

2. che il Sindaco eserciti i suoi poteri di garante della salute pubblica esprimendo parere negativo al rinnovo 

dell’Autorizzazione Ambientale della Buzzi-Unicem alla luce dei risultati dei due monitoraggi di falda e 

suolo del 2016 e 2020 e dei molteplici eventi incidentali comunicati dal Gestore e avvenuti in data 16 aprile, 

30 giugno e 19 luglio 2022 

 

3. Che tutte le linee programmatiche di mandato 2022/2027 citate in premessa - con approvazione dei relativi 

emendamenti – trovino piena e reale applicazione 

 
 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

12

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE PRESENTATA AI SENSI DELL�ART. 17 DEL

REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO INIZIATIVE A TUTELA

DELL�AMBIENTE E DELLA SALUTE PER CONTRASTARE LE EMISSIONI INSALUBRI NEL

TERRITORIO DI BARLETTA.

2024

Ufficio ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/02/2024

Ufficio Proponente (Ufficio ambiente)

Data

Si esprime favorevole in merito ai punti 1) e 3) del dispositivo proposto;
Si esprime parere sfavorevole in merito al punto n.2 del dispositivo proposto perché verrebbe reso
senza alcuna valutazione sull�istanza del rinnovo dell�AIA e dei relativi allegati (tuttora non
disponibili per quest�Amministrazione), risultando così le relative motivazioni addotte in premessa
insufficienti e generiche perché:
1.	l�evento del 19/07/2022, scaturito a parere di ARPA Puglia da presunte carenze manutentive, è
datato ed inconferente all�attualità;
2.	il monitoraggio ambientale del 2020, quale approfondimento conoscitivo del precedente datato
2016, non ha evidenziato all�attualità strette correlazioni con l�attività produttiva in essere, risultando
i relativi dati attenzionati per i dovuti approfondimenti tuttora in corso da parte delle autorità
competenti.

ing. ernesto bernardini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere NON FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Bernardini Ernesto in data 02/02/2024



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

12

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE PRESENTATA AI SENSI DELL�ART. 17 DEL

REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO INIZIATIVE A TUTELA

DELL�AMBIENTE E DELLA SALUTE PER CONTRASTARE LE EMISSIONI INSALUBRI NEL

TERRITORIO DI BARLETTA.

2024

Ufficio ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/02/2024Data

Parere Non Necessario

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:












